
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Annullamento decreto n. 274 del 06/08/21 concernete rimborso  spese sostenute 

in occasione del monitoraggio tartufaie coltivate all’Università Politecnica delle Marche, di cui 

alla convenzione in atto autorizzata con decreto del Dirigente ASSAM n.358/19, stante 

rideterminazione contributo spettante a seguito di riesame istruttorio.      

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n.  271  del  10.12.2020  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VIST I  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvat i  con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

1. di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
annullare il decreto n. 274/21 concernente liquidazione  delle spese ammesse a contributo 
sostenute dal l’Università Politecnica delle Marche Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale 
e coltivazioni arboree,   nell’ambito  delle attività di cui alla convenzione di collaborazione  stipulata 
con ASSAM ai sensi dei decreti  n n . 358/19,  e  95/20,  concernente  attività di monitoraggio deg li 
impianti di tartufaie coltivate realizzate in provincia di Pesaro-Urbino ed in provincia di Fermo e 
Ascoli Piceno ed elaborazione dati,   stante rideterminazione del contributo spettante a seguito di 
riesame istruttorio.

In relazione al presente provvedimento,  il sottoscritto Dirigente  attesta che, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000,     di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta 
altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

▪ -   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
▪ L.R. 18.05.2004 n. 13;
▪ L.R. 6/05: legge forestale regionale
▪ L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;
▪ DGR n.   1730  del 17/12/2018: utilizzo quota di copmpetenza regionaledel gettito relativo al 2018 

della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi;
▪ Decreto del Dirigente della PF Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di Ancona 

n. 167   del 28/12/2018: impegno e liquidazione a favore dell’ASSAM di euro 96.000,00 quale 
quota del gettito relativo al 2018 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi.

▪ Decreto DIRA n. 9 del 14/01/2019 : approvazione progetto di sperimentazione inerenti la 
tartuficoltura a valere sulle assegnazioni ad ASSAM della quota regionale derivante dagli introiti 
relativi alla tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi per l’anno 2018.

▪ DGR n.   1522  del 2/12/2019: autorizzazio ne ad ASSAM ad utilizzare quota residua di competeza 
gettito relativo al 2018 del la tassa di concessione tartufi e slittamento dei termini per la 
rendicontazione alla data del 31/12/21.

▪ Decreto n. 358 del 12/12/19: affidamento  all’ Università Politecnica delle Marche Dipartimento 
AGR/03  di un incarico di collaborazione nel rilevamento ed elaborazione dati di tartufaie ubicate 
in provincia di Pesaro-Urbino;

▪ Decreto n. 95 del 26/03/20: modifica ed integrazione del decerto n. 358/19 di affidamento 
all’ Università Politecnica delle Marche Dipartimento  AGR/03 di un incarico di collaborazione nel 
rilevamento ed elaborazione dati di tartufaie coltivate ubicate in provincia di Pesaro-Urbino ed in 
prov. Di Ascoli Piceno.

 Decreto  n. 274/21  di liquidazione del contributo spettante a l l’Università Politecnica delle Marche 

Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale e coltivazioni arboree,    per la somma di euro 
23.500,00.

 Motivazione

La legge regionale 3 aprile 2013 n. 5, modificata con la legge regionale 15 maggio 2017 n. 17, all’art.13 

ha previsto l’istituzione, ai sensi dell’articolo 17 della legge 752/1985, della tassa di concessione 

regionale per l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta dei tartufi.

La medesima legge prevede che il gettito della tassa riscosso dalla regione sia destinato:

-per il 70 per cento per le funzioni esercitate dalle Unioni montane ai sensi dell’art.3;

-per il 30 per cento alla regione Marche per gli interventi previsti ai sensi del comma 2 dell’art. 2.

Le finalità degli interventi contemplati al comma  2 dell’art. 2 della norma prevedono fra l’altro azioni 

volte al miglioramento ed alla valorizzazione della tartuficoltura.

  
  Con nota ASSAM n. 587 del 7/12/18 è stata trasmessa alla Regione Marche una proposta progettuale   

finalizzat a   alla conservazione, ripristino e potenziamento degli ecosistemi naturali nelle zone  vocate  
alla tartuficoltura e per la definizione delle cure colturali più idonee per assicurare pr oduzioni di qualità 
e di pregio, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
La progettazione  in parola   è stata redatta conformemente agli indirizzi stabiliti al comma 2 dell’articolo   

2 della LR 5/2013, lettere a) e e); il relativo costo assomma ad euro 96.000,00.



4

 

Con DGR n.   1730 del 17/12/2018  la Regione Marche ha approvato il progetto in parola per 

l’attuazione del quale ha destinato la quota di competenza regionale del gettito riscosso per l’anno 

2018 della tassa di concessione per la ricerca e raccolta dei tartufi, che ammonta ad euro 96.000,00.

Con Decreto n. 167 del 28/12/2018 è stata impegnata e liquidata a favore dell’ASSAM la suddetta 

somma pari ad euro 96.000,00; la relativa progettazione è stata formalmente approvata da ASSAM con 

Decreto DIRA n. 9 del 14/1/2019.

  

Con decreto del Dirigente ASSAM n. 358/19, in attuazione del programma di attività in precedenza 
menzionato,  è stato approvato uno schema di convenzione     ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs n. 
50 e smi,  con   l’Università Politecnica delle Marche Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale e 
coltivazioni arboree,  al fine di realizzare le attività di monitoraggio degli impianti di tartufaie realizzate 
in provincia di Pesaro-Urbino.

A seguito della constatazione di economie registrate a valere sulle assegnazione di cui al decreto della 
P.F. Forestazione n. 167   del 28/12/2018, si è reputato opportuno  allarga re il campo di indagine   anche 
alla provincia di Ascoli Piceno, per un totale complessivo di circa 200 impianti da monitorare.
 
Alla   conclusione delle attività l’Ente ha  inviato la relazione finale ed ha certificato il complesso degli 
oneri sostenuti per la realizzazione delle attività, relativi alle spese sostenute per il personale tecnico e 
relative missioni nonché per l’acquisto di materiali e dotazioni necessari alla realizzazione del progetto 
per un totale complessivo di euro 24.044,72 fuori campo IVA. Detto report è stato acquisito  al 
protocollo ASSAM n.5260 del 23/7/21.
In una prima valutazione l’elenco delle voci di spesa presentate dall’Ente sono  state totalmente 
ammesse in qu a nto ritenute  coerenti con le disposizioni regolamentari pattuite; pertanto c on decreto  n. 
274/21   è stata autorizzata la liquidazione all’Ente della somma pari ad euro 23.500,00 quale importo 
massimo stabilito dalla convenzione in parola ai fini del ristoro delle spese sostenute.

A seguito di un riesame della documentazione trasmessa  e di un appro fondimento  istruttorio è stato 

pero’ constatato    che  due voci di spesa sostenute  e rendicontate  dall’Ente – l’acquisto di un tablet per 

il rilievo dei dati inerenti il monitoraggio e l’acquisto di due trivelle per effettuare rilievi pedologici – 

ammesse in una prima fase di valutazione, risultano non comprese nella categoria di voci ammissibili 

ai fini del ristoro delle spese sostenute .

Inoltre, risulta necessario richiedere all’Ente in questione una  dichiarazione da allegare  al riepilogo dei 

costi sostenute con particolare riferimento  alle spese per il personale esterno , con la quale si evidenzi   

l’esclusività funzionale al progetto dei due professionisti incaricati delle operazioni di rilievo.  

In attesa di ricevere la documen tazione di cui al punto precedente  e nelle more della ridefinizione del 

contributo spettante  risulta necessario annullare    l’atto di autorizzazione alla liquidazione  di cui al 

decreto del Dirigente n. 274/21.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone  di    annullare il decreto n. 274/21 concernente liquidazione 
delle spese ammesse a contributo sostenute dal l’Università Politecnica delle Marche Dipartimento    
AGR/03, Arboricoltura generale e coltivazioni arboree,  nell’ambito  delle attività di cui alla convenzione 



5

di collaborazione stipulata con ASSAM ai sensi dei decreti nn. 358/19, e 95/20,  concernente  attività di 
monitoraggio degli impianti di tartufaie coltivate realizzate in provincia di Pesaro-Urbino ed in provincia 
di Fermo e Ascoli Piceno ed elaborazione dati,  stante rideterminazione del contributo spettante a 
seguito di riesame istruttorio.
        

Si dichiara che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM.
In relazione al presente provvedimento, si attesta  infine  che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.
Si propone altresì  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e  nel sito 
www.assam.marche.it.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun  allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 296 del 23 agosto 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-08-23T10:07:28+0200
	Uriano Meconi




